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1. Úvod

1.1. Postavení psíka mývalovitého (N. procyonoides) a psa ušatého

(O. megalotis) ve fylogenezi psovitých

Ačkoli jsou psovité šelmy hodně studovanou skupinou, fylogenetické vztahy některých jejích

zástupců zůstávají stále nevyřešeny. N. procyonoides a O. megalotis jsou druhy s nejméně

stabilní pozicí v rámci čeledi psovitých (Zrzavý a Řičánková 2004) měnící se v závislosti na

souboru použitých znaků. Morfologické studie řadí N. procyonoides nejčastěji do skupiny

jihoamerických psovitých. Berta (1987) a Tedford a kol. (1995) navrhli N. procyonoides jako

sesterský taxon rodu Cerdocyon podle osteologických znaků a znaků na dentici. Clutton-

Brock a kol. (1976) rovněž zařadili s využitím kraniodentálních znaků psíka mývalovitého

mezi jihoamerické psovité, přesněji do blízkosti psa pouštního (Pseudalopex sechurae) a psa

šedého (Pseudalopex vetulus). Na základě vnější morfologie přední části mozku u několika

druhů současných a vymřelých druhů psovitých (odlitky mozkoven) navrhli Lyras a Van Der

Geer (2003) N. procyonoides jako velmi blízkého rodu Cerdocyon. Vymřelé druhy rodu

Nyctereutes jsou pak druhu C. thous podobnější než dnes žijící N. procyonoides (Dermitzakis

a kol 2004). Morfologií přední části mozku a kraniodentálními znaky se zabýval i Radinsky

(1973a), ten však umístil N. procyonoides do blízkosti lišek rodu Vulpes. Kombinace

morfologických, ekologických, vývojových, behaviorálních a cytogenetických znaků potom

staví N. procyonoides opět do skupiny jihoamerických druhů (Zrzavý a Řičánková 2004).

Podle srovnání kosterních nálezů Wang a Tedford 2008 se zdá být N. procyonoides blízce

příbuzný rodu Cerodcyon a je tak navrhován jako potomek společného předka linie

Cerdocyon – Nyctereutes.

Také molekulární studie zatím jednoznačně neodhalily vztah mezi N. procyonoides a

ostatními psovitými. Podle karyologických studií Wayne a kol. (1987a,b) a také studií jaderné

a mitochondriální DNA Lindblad-Toh a kol. (2005) je psík mývalovitý umisťován jako

sesterský taxon skupiny lišek rodu Vulpes. Analýza allozymů (Wayne a O’Brian 1987) a

kombinace mitochondriálních a morfologických dat (Wayne a kol. 1997) staví N.

procyonoides do bazální pozice jako samostatnou linii blíže nepříbuznou žádné dnes žijící

psovité šelmě. Podle jaderné DNA a kombinace jaderných a mitochondriálních genů vychází

N. procyonoides jako sesterský taxon O. megalotis (Bardeleben a kol. 2005). Sesterské
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postavení obou druhů vyšlo na základě mitochondriálních studií Wayne a kol. (1997) a také

ve studii Zrzavý a Řičánková (2004) podle cytochrom c oxidázy podjednotky II (COII). Při

kombinaci znaků morfologických a molekulárních podle Zrzavý a Řičánková (2004), stojí N.

procyonoides na bázi tzv. velkých psovitých šelem, stejně jako ve studii Bininda-Emonds a

kol. (1999).

Pes ušatý má ve fylogenezi psovitých rovněž velice nestabilní postavení.

Z morfologických studií vyplývá, že je O. megalotis blízce příbuzný lišce šedé (Urocyon

cinereoargenteus) (Tedford a kol. 1995, Wang a Tedford 2008). Také při kombinaci

morfologických, ekologických, vývojových, behaviorálních a cytogenetických znaků vychází

O. megalotis jako sesterský taxon U. cinereoargenteus (Zrzavý a Řičánková 2004).

V molekulárních studiích se názory na fylogenetické postavení O. megalotis více

různí. Wayne a kol. (1987a) zařadil psa ušatého podle chromosomálních dat také do blízkosti

U. cinereoargenteus. Podle Wayne a O’Brian (1987), kteří se zabývali mitochondriální DNA

a podle Wayne a kol (1997) vychází Otocyon jako samostatná linie blíže nepříbuzná žádné

recentní psovité šelmě. Lindblad-Toh (2005) a jejich studie mitochondriální a jaderné DNA

potom staví O. megalotis do nejbazálnější pozice skupiny lišek rodu Vulpes, která zahrnuje i

N. procyonoides. Podle Bardeleben a kol (2005) na základě jaderné DNA vychází N.

procyonoides a O. megalotis jako sesterské taxony (viz výše).

Tato práce se zabývá hledáním fylogenetického postavení N. procyonoides a O.

megalotis na základě srovnávání behaviorálních projevů s ostatními druhy psovitých šelem.

Jednotlivé prvky chování byly převzaty z práce Zrzavý a Řičánková (2004).

1.2. Psík mývalovitý (N. procyonoides)

Psík mývalovitý patří k menším zástupcům psovitých šelem. Jeho zbarvení je žlutošedé ve

svrchní části těla a tmavě hnědé až černé ve spodní části a na končetinách (Kauhala and Saeki

2004). Pro N. procyonoides je typická výrazná obličejová maska a krátké kulaté uši (obr. 1),

díky kterým připomíná spíše některé medvídkovité (Procyonidae) nebo lasicovité šelmy

(Mustelidae) (Newman a kol. 2005). Podle Newman a kol. (2005) vznikly obličejové masky u

několika druhů šelem nezávisle na sobě a slouží jako aposematické zbarvení informující

predátora o velké agresivitě a dravosti jejího majitele. Z hlediska tělesné stavby nasvědčuje

uzpůsobení pánevních a stehenních kostí tomu, že psíci nepatří k příliš rychlým běžcům a po
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většinu času se pohybují spíše pomalu (Wang and Tedford 2008). Jako jediná psovitá šelma je

potom N. procyonoides schopný ukládat velké tukové zásoby (až dvojnásobek původní

tělesné hmotnosti) a uléhat k zimnímu spánku (Kauhala 1993, 1994).

Oblast původního rozšíření N. procyonoides se rozkládá na Dálném východě, kde

zahrnuje oblasti jihovýchodní sibiře, Čínu, Koreu, severní Vietnam a Japonsko (Kauhala

1994) (obr. 2). Dnes je rozeznáváno šest poddruhů psíka mývalovitého, přičemž dva z nich

žijí na japonském souostroví (Kauhala and Saeki 2004, Nowak 2005). Oba tyto poddruhy, jež

byly díky odlišnostem v mnoha ohledech navrženy na samostatný druh, se od původní

východoasijské populace oddělily před 18 000 - 12 000 lety (Kauhala 1994). Ve 20.století

bylo v evropské části bývalého Sovětského svazu vypuštěno několik tisíc jedinců poddruhu N.

procyonoides ussuriensis jako ceněné kožešinové zvíře (Kauhala 1994). Od této doby se N.

procyonoides úspěšně šíří dále na západ, přičemž v mnoha oblastech severní a východní

Evropy je už běžným zvířetem (Kauhala and Saeki 2004).

Psík mývalovitý preferuje pro svůj život vlhké lesy s bohatým podrostem, často poblíž

břehů řek a jezer (obr. 5). Jedním z faktorů, proč je N. procyonoides tak úspěšný v osídlování

nových území, je jeho velká potravní přizpůsobivost. Součástí jeho jídelníčku jsou drobní

savci, žáby, ještěrky, bezobratlí, ptáci, vejce, bobule a ovoce (zejména na podzim).

V Japonsku si dokonce pro ovoce psíci vylézají i na stromy (Kauhala and Saeki 2004). Lesní

plody jsou jedním z nejdůležitějších zdrojů potravy především pro mláďata, která se potřebují

vykrmit na zimu (Kauhala 1994). N. procyonoides dále využívá jako potravní zdroj

hospodářské plodiny, zbytky jídel, mršiny, ryby a korýše a populace žijící při mořském

pobřeží také ježovky, kraby a mršiny vyplavených zvířat (Ward and Wurster-Hill 1990). Díky

všežravému způsobu života došlo u psíka mývalovitého k redukci trháků a zvětšení stoliček

(Ward and Wurster-Hill 1990, Wang and Tedford 2008).

Úspěšnému a rychlému šíření N. procyonoides napomáhá i způsob rozmnožování a

vysoký reprodukční potenciál. N. procyonoides je striktně monogamní, s výrazným podílem

samců v péči o mláďata (Kauhala et al. 1998). Zatímco se kojící samice vydávají za potravou,

samci zůstávají v doupěti s mláďaty, hlídají je a zahřívají. Protože je potrava N. procyonoides

drobná a často prostorově roztroušená, rodiče mláďatům potravu nenosí ani ji nevyvrhují a


[…]

teres major muscle scar on posterior angle; 72 – Scapula extent of scar of serratus magnus
muscle on medial side; 73 – Baculum anterior end bifurcate; 74 – Ears length as percent of
length of head and body; 75 – Tail length as percent of length of head and body; 76 - Hind
feet length as percent of length of head and body; 77 – Fore legs length as percent of length of
body spine (cervical to lumbal vertebrae); 78 – Hind legs length as percent of length of body
spine (cervical to lumbal vertebrae); 79 – Neck length of cervical vertebrae as percent of
combined length of thoracic and lumbar vertebrae; 80 – Pelvis width as percent of length; 81
– Femur length as percent of length of tibia; 82 – Femur minimum width of shaft as percent of
length; 83 – Third metatarsal length as percent of length of femur; 84 – Baculum length as
percent of condylobasal length; 85 – Relative length of fore to hindlimbs; 86 – Forelimb
(humerus-radius); 87 – External auditory meatus very short and of a small diameter; 88 –
Caecum shape; 89 – Number of mammae; 90 – Ratio of neocortex volume to the of rest of
brain (total brain volume minus neocortex volume).

Tab. 3 Seznam znaků využitých k mapování na kladogram s vypsanými stavy u druhů

Nyctereutes procyonoides – Npro, Otocyon megalotis – Omeg a hypotetického předka

psovitých šelem A.

Npro Omeg A Znak
Hmotnost samice
0 0 0 (0) < 5kg (1) 6-9kg (2) 10-12kg (3) 13-16kg (4) > 20kg
(Moehlman & Hofer 1997)
Délka březosti
1 1 ? (0) 50-58dní (1) 60-65dní (2) > 67dní
(Hayssen et al. 1993; Moehlman & Hofer 1997)
Velikost vrhu
2 1 1 (0) < 4 (1) 4-6 (2) > 6
(Hayssen et al. 1993; Moehlman & Hofer 1997)
Hmotnost novorozence
0 0 0 (0) 25-150g (1) 160-350g (2) > 350g
(Hayssen et al. 1993; Moehlman & Hofer 1997)
Hmotnost vrhu
2 2 1 (0) < 200g (1) 200-700g (2) 600-2000 (3) > 2000g
(Hayssen et al. 1993; Moehlman & Hofer 1997)
Odstav mláďat ve věku
0 1 ? (0) 49-63 dní (1) 90-120 dní
(Moehlman & Hofer 1997)
Dosažení hmotnosti dospělých ve věku
0 0 0 (0) 90-190 dní (1) > 200 dní
(Moehlman & Hofer 1997)
Sexuální dospělost ve věku
1 0 1 (0) 240-270 dní (1) 285-330 dní (2) 360-365 dní
(Hayssen et al. 1993; Moehlman & Hofer 1997)
Délka života
2 2 1 (0) 40-80 měsíců (1) 100-155 měsíců (2) > 165 měsíců
(Hayssen et al. 1993; Moehlman & Hofer 1997)
Teritoriální chování
1 0 1 (0) ne (1) ano
(Moehlman & Hofer 1997)
Shánění potravy v párech nebo ve skupinách bez spolupráce
1 1 0 (0) ne (1) ano
(Estes 1991, Macdonald and Courtenay 1996)
Více vrhů ve skupině v době rozmnožování
0 1 ? (0) ne (1) ano
(Moehlman & Hofer 1997)
Více samic společně vychovává a kojí mláďata v jednom doupěti
0 1 1 (0) ne (1) ano
(Moehlman & Hofer 1997)
Nerozmnožující se dospělí ve skupině
0 1 1 (0) ne (1) ano
(Moehlman & Hoffer 1997)
Samec tráví s mláďaty více času než samice
1 1 0 (0) ne (1) ano
(Kauhala et al. 1998)

Npro Omeg A Znak
Otcovská péče je stejná nebo větší než mateřská péče (samec přináší potravu)
0 0 ? (0) ne (1) ano
(Kauhala et al. 1998)
Schopnost lézt po stromech
0 1 ? (0) ne (1) ano
(Macdonald and Sillero-Zubiri 2004)
Široké otvírání čelistí jako výraz hrozby
2 2 2 (0) ne (1) slaběji vyvinuto (2) dobře vyvinuto
(Fox 1970)
Vyhrbení hřbetu připomínající kočku jako projev obranné hrozby
1 1 1 (0) ne (1) ano
(Fox 1969a)
Držení ocasu u dominantního jedince
3 3 3 (0) nespecificky (1) rovně a horizontálně (2) ve tvaru písmene J
(3) ve tvaru převráceného písmene U
(Clutton-Brock et al. 1976)
Během agonistických interakcí je útok čelistmi směrován na

0,1 0 1 (0) zátylek (1) tváře, čenich nebo spodní čelist
(Fox 1969a)
„Zápas čelistmi” (jaw wrestling) jako součást ritualizovaného souboje
0 0 0 (0) ne nebo zřídka (1) běžně
(Fox 1969b, 1970)
Odvracení hlavy podřízeného jedince za účelem vyhnutí se kontaktu očí
s dominantním jedincem
1 1 2 (0) ne (1) ano
(Fox 1969a, 1970)
Odpočívání v tělesném kontaktu
1 1 1 (0) ne (1) ano
(Estes 1991; Macdonald 1996)
Vzájemné čištění srsti
1 1 1 (0) zřídka a jen v rámci páru (1) dobře vyvinuté
(Clutton-Brock et al. 1976)
Zacházení s potravou
0 0 0 (0) agresivní obrana veškeré potravy (1) sdílení některé potravy
(2) sdílení většiny nebo veškeré potravy
(Biben 1982b)
Vyvrhování potravy mláďatům
0 0 0 (0) ne (1) ano
(Estes 1991)
Výzva ke hře (pozice se sníženou přední částí těla a zvednutou zadní, hřbet
konvexně prohnutý)
0 0 1 (0) ne nebo zřídka (1) běžně
(Fox 1970)
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