Posudek vedoucí diplomové práce

Bc. Markéta Kašparová: Analýza chování psíka mývalovitého (*Nyctereutes procyonoides*) a psa ušatého (*Otocyon megalotis*) z hlediska evoluce

Oba studované druhy psů jsou charakteristické tím, že přidělávají již dlouhá léta vrásky systematikům, odmítají se spořádaně usadit a v kladogramu poletují z místa na místo. Doplnění chybějících behaviorálních znaků mělo pomoci tento problém vyjasnit a následná srovnávací analýza měla ukázat, které skupiny znaků jsou za přetrvávající chaos zodpovědné. Do jaké míry se to povedlo, necht' posoudí oponenti.

Specialitou této diplomky je, že začala i skončila dezercí. Markéta nejdříve odmítla pokračovat ve své bakalářce o chování lišek a vrhla se s velkým nadšením na psíky mývalové a psy ušaté. Nedbala mého varování, že to bude mít těžší a že se taková diplomka bude hůř psát. Práci neprospělo ani to, že se její autorka před rokem rozhodla opustit psovité šelmy a odejít sledovat jeleny na Šumavu. Diplomka vznikala po půlročním odkladu až na poslední chvíli a s některými kapitolami jsem se měla možnost poprvé seznámit až po odevzdání. Z textu je patrné, že autorce víc sedne etologie než fylogenetika a bohužel už nebyla příležitost tento nedostatek napravit. Jako školitelka musím vyzdvihnout fakt, že Markéta perfektně zvládla metodiku rozpoznávání a vyhodnocování jednotlivých prvků chování z videozáznamu. Povedlo se jí nashromáždit značné množství dat, i když se neuskutečnilo plánované natáčení, které by umožnilo i kvantitativní vyhodnocení. Práce zahrnuje jak originální pozorování dosud téměř nestudovaného psíka mývalovitého, tak analýzu behaviorálních, socio-ekologických, reprodukčních a morfologických znaků pro 10 druhů z celé čeledi. Za zajímavé zjištění považuji to, že behaviorální znaky zřejmě lépe vystihují fylogenetické vztahy než klasická morfologie.

Domnívám se, že po patřičných úpravách a doplnění je analytická část této práce publikovatelná v odborném zahraničním tisku. Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 27.1. 2009

RNDr. Věra Řičánková PhD.